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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                               KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                                    OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                                MUNICIPALITY OF LIPJAN

______________________________________________________________________________________
E K S T R A K T


Nga procesverbali i mbledhjes së  36-të të Kuvendit të Komunës së Lipjanit mbajtur me 
28. 02. 2013 në sallën e Kuvendit me fillim në ora 1000 
Në mbledhje prezentuan:

1. Lulzim Rrustemi,      Kryesues 

2. Fitim Selimi,             anëtar

3. Heset Sahiti,            anëtar 

4. Enver Kozhani,        anëtar 

5. Hajrije Salihu,          anëtar

6. Bahtir Bahtiri,           anëtar

7. Idriz Krasniqi,           anëtar 

8. Makfire Ilazi,             anëtar 

9. Ilir Tasholli,               anëtar

10. Ajshe Olluri,              anëtar 

11. Sebahate Qeriqi,       anëtar
12. Sefer Tasholli,           anëtar 

13. Muhamet Shabani,    anëtar 

14. Naser Sopjani,           anëtar 

15. Ragip Mehmeti,         anëtar 

16. Mevlide Dulahu,         anëtar 

17. Ramadan Grajqevci,  anëtar 

18. Faik Lekaj,                  anëtar 

19. Burbuqe Fazliu,          anëtar 

20. Vlora Limani,              anëtar

21. Alban Asllani,             anëtar 

22. Blerim Gashi,              anëtar

23. Albulena Gashi,          anëtar

24. Lumturije Bytyqi,         anëtar

25. Mevlide Shamolli,       anëtar

26. Feti Krasniqi,               anëtar 

27. Sylejmon Reçica,        anëtar 

28. Jalldyze Gashi,            anëtar 

29. Zyfer Aliu,                    anëtar 

30. Rizah Qeriqi,               anëtar 

Të tjerë prezent 
1. Banush Bytyqi, Nënkryetar i Komunës 
2. Florent Hoxha, Nënkryetar i Komunës 

3. Petrit Kelmendi, Drejtor i DBF-së

4. Bajram Rizani, Drejtor i DI.
5. Edmond Rexhepi, Drejtor i DPU-se 

6. Halit Gashi, Drejtor i Administratës 

7. Basri Hashani, Drejtor i DRSK
8. Avni Limani, Drejtor i DSHP 

9. Hasan Luma, Zyra për informim
10. Armend Agushi, Drejtor i DBP

11. Ragip Zejnullahu, Drejtor i DP.

12. Mendim Luma, Drejtor i DEZH

13. Fitim Mëziu, Drejtor i DSHMS. 

14. Kimete Jashanica OSBE-së 

15. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR” 

16. Përfaqësuesit e medijave 

17. Haki Avdiu, Opërator për zërim dhe inqizim të mbledhjes 

Proqesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Sami Murati. 

Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pas konstatimit se në mbledhje prezentoj 27   anëtarë nga gjithësajt 31 dhe se ekziston kuorumi për punë dhe vendosje të plotëfuqishme hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit. 
Pastaj tha se rendin e ditës e keni marrë  a ka dikush vërejtje apo plotësime?
Para se të kalohet në aprovimin e rendit të ditës fjalën e kërkoi Fitim Selimi i cili tha se ulëset për Drejtor në fillim nuk janë të radhitura mirë dhe kërkoj që këto ulëse të hiqen dhe të vendosen në mënyrë tjetër. 

Feti Krasniqi, propozoj që sot apo në një takim të ardhshëm të formohet një komision për vlersimin e dëmeve gjatë luftës si në njerës ashtu edhe në dëmet tjera. 

Sefer Tasholli, në vitin 1999 është bërë një vlerësim nga komisioni i atëhershëm dhe besoj se ky material duhet të jetë i protokoluar në Komunë dhe ky komision nëse formohet duhet vetëm ti rivlerëson dëmet dhe sa më kujtohet mu atëherë dëmi ka qenë 154 milion mark. 
Lulzim Rrustemi, unë kam qenë Kryetarë i komisionit dhe se ekziston materiali për vlerësimet e dëmeve. 

Sylejmon Reçica, është shqetësim i qytetarëve për vjedhjet që po ndodhin dhe këtu duhet të raportoj Komandanti i policisë.

Pastaj tha se Komuna duhet të merret edhe me rritjen e fakturave të KEK-ut. 
Blerim Gashi, tha se për Magurë si Kuvend e kemi aprovuar Vendimin për ndrrim të pronës lidhur me furnizimin me ujë të qytetarëve të Magurës por si duket Komuna nuk e ka kryer obligimin e vetë dhe qytetarët e Magurës ende janë pa ujë. 

Ragip Mehmeti, qe tri javë qytetarët e Magurës janë pa ujë dhe na si Kuvend e kemi aprovuar Vendimin për ndrrim të pronës, andaj pyes pse nuk kanë përfunduar procedurat gjerë me tani. Qështje tjetër është borxhi i vjetër për rrymë dhe kjo qështje duhet të zgjidhet njëherë e përgjithëmonë me AKP-në. 

Lulzim Rrustemi, problemi i pronës për ujësjellësin e Magurës ka mbetur pa u zgjidhë qe një kohë me që si që e dini edhe ju AKP-ja ka qenë pa Bord, kurse tani është zgjidhë Bordi dhe sigurisht kjo qështje e pronës do të zgjidhet. 
Pastaj Kryesuesi vuri në votim rendin e ditës së propozuar dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave për punën e kësaj mbledhje aprovoi këtë: 
REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 35-të të KK-së

2. Raporti i shpenzimeve të Buxhetit të Komunës për vitin 2012 

3. Propozimi i Vendimit për dhënjen e pëlqimit për bartjen e të hyrave vetanake të 
Komunës së Lipjanit të vitit 2011 dhe 2012 në vitin 2013 dhe rritjen e buxhetit në arsimin parafillor (qerdhe ). 

4. Propozimi i Rregullores për përcaktimin e qirasë për dhënien në 

shfrytëzim të tokës bujqësore, banesave dhe lokaleve afariste në pronësi të komunës së Lipjanit

5.  Propozimi i Rregullores për taksat dhe  tarifat komunale dhe 


6. Propozimi i Rregullores për transportin e rregullt urbano - periferik të udhëtarëve me autobus

Pastaj u kalua në punë sipas pikës së parë.
I
Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja 35- të të KK-së
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime nga ekstrakti nga mledhja 35-të e KK-së?
Mevlide Shamolli, tha se diskutimi im nuk është përfshi në tanësi dhe ajo qka është përfshi e ka humbur edhe kuptimin. Unë kam propozu që në Plan të zhvillimit të përfshihet uji i nxehtë në Baicë, kurse në ekstrakt kjo nuk është përfshi, andj kërkoj që kjo të përmirësohet. 
Me që vërejtje tjera nuk pati, Kryesuesi vuri në votim ekstraktin nga mbledhje e 35 me vrejtjen e Mevlide Shamollit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave 
Aprovoi 
 Ekstraktet nga mbledhja e 35- të të KK-së me vërejtjet e Mevlide Shamollit 

Shtesë: Ekstraktet. 
II
Raporti i shpenzimeve të Buxhetit të Komunës për vitin 2012

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Petrit Kelmendit Drejtor i DBF-së i cili përmes kinoprojektorit njoftoi të pranishmit me të dhënat nga raporti i shpenzimeve të buxhetit të komunës për vitin 2012.

Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin.

Mevlide Shamolli, me përqindje të realizimit të buxhetit me të gjitha kategoritë është mirë me përjashtim të investimeve kapitale mirëpo edhe këto janë mjete vetanake dhe nuk shkojnë në suficit. Sipas këtij raporti sipas mendimit tim shpenzimet telefonike si të telefonisë mobile ashtu edhe asaj fikëse janë të mdhaja. 
Te rruga Shalë – Krojmir shifet se është paguar një shumë e mjeteve mirëpo kjo rrugë nuk është kryer, andj kërkoj që nëse ka mjete është mirë që të bartën për rrugën Shalë-Krojmir në mënyrë që të përfundon kjo rrugë. 

Petrit Kelmendi, mbushjet telefonike janë parapa me buxhet dhe ne ju kemi përmbajtë buxhetit. 

Sa i përket rrugës për Shalë-Krojmir besoj se do të gjenden mjetet për realizimin e këtij projekti. 
Sylejmon Reçica, 640,000,00€ për mallëra dhe shërbime unë mendoj se janë shumë Drejtor gjithashtu edhe për blerje të veturave kanë qenë shumë mjete. 

Rizah Qeriqi, raporti është paraqitur në mënyrë të detajuar por për disa projekte e konkretisht e kam fjalën për rrugën Krojmir – Shalë flitet se janë paguar 150.000,00€ dhe këtu fare nuk është punuar në këtë rrugë dhe pyes se si është bërë kjo pagesë pa u kryer puna fare. Andaj është mirë që për këtë rrugë të shiqohet se çka është punuar në vitin 2012 dhe çka ka mbetur pa u krye. 

Për mirëmbajtje të automjeteve shuma është bukur e madhe dhe është mirë që në të ardhmen kjo shumë të zvogëlohet. Te mirëmbajtja e objekteve është mirë që të parashifen mjete për mirëmbajtjen e shkollave. 

Sefer Tasholli, për kerre janë shpenzuar 78.000,00€ dhe blerja e dy Golfave mendoj se çmimi është shum i lartë ku një Golf ka kushtuar 40.000,00€ dhe tjetri 38.000,00€ dhe kush e njeh çmimin e tregut e din se çmimet janë shumë të larta të këtyre automjeteve. Te rruga Shalë-Krojmir që e përmendi edhe Riza më duhet se vetëm po i paguajn mjetet pa u kryer punët. Te memoriali i Bujanit ndërtimi ka qenë në vlerë prej 50.000,00€ mirëpo kemi pasur edhe masakra tjera si në Dobrajë, Llugë, Grackë dhe Sllovi dhe para se të filloj ndërtimi i këtij memoriali unë kam pas propozuar që të bëhet një pllakë në Lipjan për të gjithë të masakruarit e vitit 1912. 


Projekti për sallën në Llugaxhi ka kushtuar 10.550,00€ për shkollën në Gllogovc 17.000,00€ projekti për rrugën e Vrellës ka kushtuar 9.500,00€ a për këtë rrugë projekti ka qenë i hartuar më heret nga Ministria e transportit por këtë askush nuk e ka marrur parasysh. Projekti për parqet ka kushtuar 13.000,00€, kurse projekti për rrugën katër kursi në Lipjan ka kushtuar 27.000,00€ dhe për të gjitha këto unë e di se kemi kontraktu një kompani për hartim të projekteve dhe tani për mua është e pakjartë si po bëhen këto pagesa për hartim të projekteve.

Për rrethoja të varrezave në Janjevë janë shpenzuar 19.000,00€ kurse në Gadime 3.000,00€. 


Te derivatet e naftës kemi shpenzime mbi 73.000,00€, kurse për mirëmbajtjen e automjeteve shpenzimet janë 82.000,00€.


Te shpenzimet e gjykatave janë 26.000,00€ dhe për këtë kërkoj sqarim nga Drejtori se a janë denime këto apo qka. 


Te renovimi i shtëpive të shëndetit në Janjevë dhe Magurë janë shpenzuar 122.000,00€ a me këto mjete ka mund të ndërtohen të reja. 


Pastaj tha se për kanalizimet Gadime, Shalë, Kraishtë, Krojmir janë përfunduar por deshiroj të di se si është gjendja e tyre.

Zyfer Aliu, unë nuk e kam të qartë kur thuhet shpenzimet e përfaqësimit 29.664,00€ qka janë këto shpenzime gjithashtu te pagesat e vendimeve gjygjësore në shumë prej 104.469,00€ unë nuk e di se për cilat periudha janë paguar këto mjete dhe se Komuna ka të pa paguara mbi 1 milion euro pa kamata. Në fund pyeti se sa Komuna po realizon nga Vendimet gjygjësore dhe për këto duhet të ipet përgjegjje. 

Heset Sahiti, është për ta përshëndetur këtë raport por është me rëndësi të dihet se si janë shpenzuar mjetet buxhetore. Hartimi i projekteve sipas mendimit tim ka një kosto shumë të lartë me që për këtë qështje janë dhënë 177.000,00€.

Blerim Gashi, na i mbështesim këtë raport i cili është mjaft i detajizuar mirpo qëllimi ynë është që të zvogëlohen shpenzimet të cilat shkojnë në interes të projekteve dhe qytetarëve. 

Ragip Mehmeti, te shpenzimet me mallëra dhe shërbime mbi 742.000,00€ mendoj se janë shumë. Te blerja e 8 veturave golfa mendoj se çmimi është i shtrejtë me që çdo vetur ka kushtuar 10.000,00€. Te rruga Lidhja e Prizrenit shuma 700.000,00€ mendoj se është e madhe kur kihet parasysh se mbi 1 milon euro në këtë rrugë investon ministrija. Te lapidari për masakrat e Bujanit shuma prej 50.000,00€ është e madhe dhe na në Dobrajë kemi kërkuar që të na ndihmohet për ndërtimin e një pllake apo lapidari për të masakruarit të vitin 1912 por kërkesa e jonë nuk është aprovu dhe këtë pllakë e kemi bërë me mjete vetanake. Gjithashtu kemi bërë kërkesë për zgjidhjen e problemit të ujit për shkollën “Hivzi Sylejmani” por Drejtori thot se nuk kam pranuar një kërkesë të tillë. Shpenzimet e naftës mendoj se janë të mdhaja si që janë edhe shpenzimet e udhëtimit mbrenda dhe jashtë vendit. Në fund tha se sikur të kishte qenë një kujdes më i madh rreth kursimeve të buxhetit do të ishin kryer dhe shumë projekte tjera të cilat kanë mbetur pa u kryer e posaqërisht zgjidhja e problemit të ujit në Magurë dhe e shkollës fillore “Hivzi Sylejmani” në Dobrajë. Në fund tha se Komuna e Lipjanit në bazë të shpenzimeve që ka bërë llogaritet si komunë llukëse. 

Naser Sopjani, unë nuk pajtohem me disa kolegë që nuk janë ekonomista dhe tonë që ky raport është i mirë. Sipas mendimit tim ky buxhet tregon keqëpërdorimet e shpenzimeve ku janë shkelë procedurat të cilat nuk lejojnë shpenzimet e buxhetit mbi 70%. Pastaj pyeti Drejtorin se Komuna sa ka borxhe dhe se buxheti është shpenzu mbi 150%.
Petrit Kelmendi, për hartimin e projekteve detale ka qenë e kontraktuar kompania për dy vite e cila ka hartuar projektet. Te blerja e veturave që përmendi Sefa se janë blerë dy vetura Golfa nuk janë dy vetura por janë blerë tetë vetura. Te derivatet e naftës është e vërtetë se është shumë por kjo ka ndodhur për shkak të gjendjes së jashtëzakonshme që kemi pasur për shkak të reshjeve të mëdha të borës. Te blerja e automjeteve ndoshta duket çmimet e larta por këto janë bërë në bazë të procedurave të tenderimit. Sa i përket diskutimit të Naserit mund të them që na i kemi ligjet në bazë të cilave kemi bërë shpenzimet e buxhetit. 
Zyfer Aliu, unë prita që të arsyetohen shpenzimet e derivateve të naftës dhe me ate që e tha Drejtori unë nuk u binda se shpenzimet e naftës janë rritur për shkak të gjendjes së jashtëzakonshme. 


Lulzim Rrustemi, Kryesues, projektet janë ato të cilat kanë qenë të planifikuara në prioritete. 

Feti Krasniqi, tha se raporti ka dhënë arsyet se si është shpenzu buxheti dhe unë mendoj se buxheti është shfrytëzuar mirë e posaqërisht te investimet kapitale dhe se neve nuk na takon të merremi me procedurat me që procedurat janë të ekzekutivit. 

Vlora Limani, pyeti se sa borxhe ka komuna. 


Petrit Kelmendi, komuna ka borxhe në shumë prej 464.000,00€ të cilat janë bartë nga vitet e mëparshme. 


Me që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike Kryesuesi Kuvendit z.Lulzim Rrustemi vuri në votim raportin e shpenzimeve dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 15 vota për 9 kundër dhe 2 apstenime 

Aprovoi

Raportin e shpenzimeve të Buxhetit të Komunës për vitin 2012

Shtesë: Raporti i shpenzimeve.
III
Propozimi i Vendimit për dhënjen e pëlqimit për bartjen e të hyrave vetanake të Komunës së Lipjanit të vitit 2011 dhe 2012 në vitin 2013 dhe rritjen e buxhetit në arsimin parafillor (qerdhe ).
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Drejtorit të DBF-së Petrit Kelmendit i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Vendimit.
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin. 

Muhamet Shabani, pak më heret u tha se mbi 400.000,00€ kemi borxhe ndërsa tani kemi bartje të mjeteve në programet e ndrtyshme, andaj pyes pse nuk janë paguar borxhet.

Petrit Kelmendi, tha se buxheti është i paraparë për kategoritë ekonomike dhe aty ku nuk kemi mundur me i përmbush obligimet ato i paraqesim si obligime për vitin vijues. Në vazhdim bëri arsyetimin pse bëhet bartja e mjeteve prej vitit në vit. 

Mevlide Shamolli, të hyrat vetanake janë të parapara me Ligj dhe aty ku nuk janë realizuar mund të bartën dhe ne duhet ta përkrahim këtë Vendim. 

Feti Krasniqi, tha se Kuvendi ka nxjerrë një Vendim i cili sot e asaj dite nuk është realizuar andaj kërkoj që nga disa kode të bartën mjetet në Drejtoratin për arsim në pozicionin për paga dhe meditje. 


Petrit Kelmendi, nuk ka mundësi të bartën këto mjete prej një kodi në tjetrin dhe problemi i pagesave në arsim nuk është me fajin tonë por me fajin e ministrisë dhe besoj se sëshpejti do të zgjidhet kjo. 


Me që diskutime tjera nuk pati Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi vuri në votim propozimin e Vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave aprovoi këtë: 

VENDIM

MBI  DHËNJEN  E  PELQIMIT  PËR  BARTJEN  E  TË  HYRAVE  VETANAKE  TË  KOMUNËS  SË  LIPJANITTË  VITIT  2011  DHE  2012  NË  VITIN  2013 DHE RRITJEN E BUXHETIT NË  ARSIMIN PARAFILLOR(QERDHE)

Neni 1.

      Me këtë Vendim barten të hyrat vetanake në shumë prej 248,561.62€ që i përkasin viteve:

-Vitit 2012.................................................................................................................230,593.22 €

-Vitit 2011...............................................................................................................    17,968.40 €                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
                                                                                                                                 248,561.62 €    
 Me këtë Vendim  bëhet rritja e planifikimit të buxhetit në Arsimin Parafillor(qerdhe) nga 22,000.00€ në shumë prej 26,385.50€, (rritja 4,385.50€)  dhe të njejtat destinohen në mallra dhe sherbime. 

Neni 2.
Mjetet nga Neni 1 i këtij Vendimi  barten:

TË HYRAT VETANAKE TË VITIT 2012 (21):

Tabela 1 Mjetet e mbetura nga të hyrat vetanake(21)në Mallra dhe Sherbime prej këtyre Programeve:
	PROGRAMI
	Shuma

	-Administrata (163)Programi -16303 shuma prej
	 55.79€

	-Infrastruktura Publike (180) Programi -18163 shuma prej
	86.68€

	-Shëndetsi dhe Mirëqenje Sociale(730)Programi -73200 shuma prej
	10,007.82€

	-Arsim dhe Shkencë(920)Programi -92250 shuma prej
	7,924.95€

	Totali për Bartje
	18,075.24€


Mjetet nga Tabela 1. barten ne Tabelen 1.1

Tabela .1 Mallra dhe Sherbime ne te njejtat programe:
	PROGRAMI
	Shuma

	-Administrata (163)Programi -16303 shuma prej
	 55.79€

	-Infrastruktura Publike (180) Programi -18163 shuma prej
	86.68€

	-Shëndetsi dhe Mirëqenje Sociale(730)Programi -73200 shuma prej
	10,007.82€

	-Arsim dhe Shkencë(920)Programi -92250 shuma prej
	7,924.95€

	Totali për Bartje
	18,075.24€


Tabela 2. Mjete e mbetura nga te hyrat vetanake(21)në Subvenconet dhe Transferet prej këtyre Programeve:
	PROGRAMI
	             Shuma

	-Bujqësi ,Pylltari dhe Zhvillim Rural (470) Programi – 47003 shuma prej
	8.00€

	-Shëndetsi dhe Mirëqenje Sociale(730)Programi -73012 shuma prej
	443.90€

	 Totali për Bartje
	451.90€


Mjetet nga Tabela 2 barten ne Tabelen 2.1. :

Tabela 2.1 Subvencione dhe Transfere ne te njejtat programe:
	PROGRAMI
	Shuma

	- Bujqësi ,Pylltari dhe Zhvillim Rural (470) Programi – 47003 shuma prej
	8.00€

	-Shëndetsi dhe Mirëqenje Sociale(730)Programi -73012 shuma prej
	443.90€

	 Totali për Bartje
	451.90€


Tabela 3. Mjetet e Mbetura nga te hyrat vetanake(21)në Investime Kapitale prej këtyre Programeve:

	PROGRAMI
	Shuma

	-Administrata -Programi(16303) “Meremetimi i zyres pritëse”(85131)         
	20,000.00€

	-Administrata -Programi(16303) ”Blerja e mjeteve  te teknologjise informative” (85132)
	4.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Ndertimi  i kanalizimit Fsh. Banull-Gllogovc (80103)
	30,583.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Kanalizimi ne fsh.Gadime e Ultë” (80109)
	60,000.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Realizimi i kanalizimit fsh.Shalë” faza e II (84255)
	0.09€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Asfltimi i rrugës Shalë-Krojmir “fazaII (85141)
	1.61€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Ndertimi i kanalizimit lagjja e Akllapi” (85145)
	42,891.06€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Bashkëfinancim me donatorë” (85149)
	35,592.30€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Rregullimi i parqeve të qytetit” (85151)
	3,555.40€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Ndertimi i kanalizimit fsh.Magure (85152)
	1.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Rregullimi i urës mbi lumin Janjeva”(85153)
	17,000.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Renovimi i sallës se kuvendit te komunës” (85154)
	2,437.50€

	“Ndërtimi i shkollës fillore Gllogovc (82139)
	0.12€

	Totali per bartje
	212,066.08€


 Mjetet nga Tabela 3 barten ne Tabelen 3.1:

Tabela 3.1 Në investime kapiate në të njejtat Programe dhe Projekte kapitale:

	PROGRAMI
	Shuma

	-Administrata -Programi(16303) “Meremetimi i zyres pritëse”(85131)         
	20,000.00€

	-Administrata -Programi(16303) ”Blerja e mjeteve  te teknologjise informative” (85132)
	4.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Ndertimi  i kanalizimit Fsh. Banull-Gllogovc (80103)
	30,583.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Kanalizimi ne fsh.Gadime e Ultë” (80109)
	60,000.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Realizimi i kanalizimit fsh.Shalë” faza e II (84255)
	0.09€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Asfltimi i rrugës Shalë-Krojmir “fazaII (85141)
	1.61€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Ndertimi i kanalizimit lagjja e Akllapi” (85145)
	42,891.06€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Bashkëfinancim me donatorë” (85149)
	35,592.30€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Rregullimi i parqeve të qytetit” (85151)
	3,555.40€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Ndertimi i kanalizimit fsh.Magure (85152)
	1.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Rregullimi i urës mbi lumin Janjeva”(85153)
	17,000.00€

	-Infrastruktura Publike-Programi(18163),,Renovimi i sallës se kuvendit te komunës” (85154)
	2,437.50€

	-Arsim dhe Shkencë(930)Programi(93060)“Ndërtimi i shkollës fillore Gllogovc (82139)
	0.12

	Totali per bartje
	212,066.08€


TOTALI NGA TE HYRAT VETANAKE  2012(21)………….............................................230,593.22€
TË HYRAT VETANAKE TË VITIT 2011 (22):

Tabela 1 Mjete e Mbetura nga te hyrat vetanake(22)në Mallrat dhe Sherbime nga këto Programe:
	PROGRAMI
	        Shuma

	-Zyra e kryetarit (160) -Progrmi (16003) shuma prej
	139.84€

	-Administrata (163)-Programi (16303) shuma prej
	200.22€

	-Inspekcioni (166)Programi (16605)shuma prej
	7.52€

	-Prokurimi (167)Programi (16715)shuma prej
	23.05€

	-Buxhet dhe Financa(175)Programi -17503 shuma prej
	2,196.36€

	-Infrastruktura Publike (180) Programi -18163 shuma prej
	19.36€

	-Sherbimet e zjarrfikësve (180) Programi18215 shuma prej
	143.70€

	-Shëndetsi dhe Miërqenje Sociale(730)Programi -73200 shuma prej
	2,776.97€

	-Sherbimet sociale (730) Programi – 75510 shuma prej
	118.10€

	-Arsim dhe Shkencë(920)Programi -92250 shuma prej
	259.45€

	
	1.73€

	Totali për Bartje
	5,886.30€


Mjetet nga Tabela 1. barten ne Tabelen 1.1

Tabela 1.1) Mallra dhe Sherbime ne të njejtat  programe:

	PROGRAMI
	        Shuma

	-Zyra e kryetarit (160) -Progrmi (16003) shuma prej
	139.84€

	-Administrata (163)-Programi (16303) shuma prej
	200.22€

	-Inspekcioni (166)Programi (16605)shuma prej
	7.52€

	-Prokurimi (167)Programi (16715)shuma prej
	23.05€

	-Buxhet dhe Financa(175)Programi -17503 shuma prej
	2,196.36€

	-Infrastruktura Publike (180) Programi -18163 shuma prej
	19.36€

	-Sherbimet e zjarrfikësve (180) Programi18215 shuma prej
	143.70€

	-Shëndetsi dhe Miërqenje Sociale(730)Programi -73200 shuma prej
	2,776.97€

	-Sherbimet sociale (730) Programi – 75510 shuma prej
	118.10€

	-Arsim dhe Shkencë(920)Programi -92250 shuma prej
	259.45€

	-Arsim dhe Shkencë(920)Programi -93060 shuma prej
	1.73€

	Totali për Bartje
	5,886.30€


Tabela 2. Mjete e mbetura nga te hyrat vetanake(22)në Subvenconet dhe Transferet prej këtyre Programeve:
	PROGRAMI
	             Shuma

	-Zyra e kryetarit (160) -Progrmi (16003) shuma prej
	105.00€

	-Bujqësi ,Pylltari dhe Zhvillim Rural (470) Programi – 47003 shuma prej
	3,294.00€

	-Shëndetsi dhe Mirëqenje Sociale(730)Programi -73012 shuma prej
	14.60€

	 Totali për Bartje
	3,413.60€


Mjetet nga Tabela 2 barten ne Tabelen 2.1. :

Tabela 2.1 Subvencione dhe Transfere ne te njejtat programe:
	PROGRAMI
	Shuma

	-Zyra e kryetarit (160) -Progrmi (16003) shuma prej
	105.00€

	-Bujqësi ,Pylltari dhe Zhvillim Rural (470) Programi – 47003 shuma prej
	3,294.00€

	-Shëndetsi dhe Mirëqenje Sociale(730)Programi -73012 shuma prej
	14.60€

	 Totali për Bartje
	3,413.60€


Tabela 3. Mjete e mbetura nga te hyrat vetanake(22)në Shërbimet komunale prej këti Programi:
	PROGRAMI
	Shuma

	-Infrastruktura Publike (180) Programi -18163 shuma prej
	93.86€


Mjetet nga Tabela 3 barten ne Tabelen 3.1:

Tabela3.1.sherbime Komunale

	PROGRAMI
	Shuma

	-Infrastruktura Publike (180) Programi -18163 shuma prej
	93.86€


Tabela 4. Mjete e mbetura nga te hyrat vetanake(22)në Rroga dhe paga prej këti Programi:
	PROGRAMI
	Shuma

	Zyra e kuvendit komunal (169) Programi -16903 shuma prej
	                  8,313.12€


Mjetet nga Tabela 4 barten ne Tabelen 4.1:

Tabela 4.1.Paga dhe meditje

	PROGRAMI
	Shuma

	Zyra e kuvendit komunal (169) Programi -16903 shuma prej
	                  8,313.12€


Tabela 5. Mjetet e Mbetura nga te hyrat vetanake(2)në Investime Kapitale prej nga Programi:

	PROGRAMI
	Shuma

	-Administrata -Programi(16303) “Blerj e teknologjisë informative për KK Lipjan”  (84203)      
	145.00€


Mjetet nga Tabela 5 barten ne Tabelen 5.1:

Tabela 5.1.Investime Kapitale

	PROGRAMI
	Shuma

	-Administrata -Programi(16303) “Blerj e teknologjisë informative për KK Lipjan”  (84203)      
	145.00€


Tabela 6. Mjetet e Mbetura nga te hyrat vetanake(2)në Paga dhe meditje:

	PROGRAMI
	Shuma

	-Arsim Fillor (920) SHF”Skenderbeu” programi 93065     
	116.52€


Mjetet nga Tabela 6 barten ne Tabelen 6.1:

Tabela 6.1.Paga dhe Meditje

	PROGRAMI
	Shuma

	-Arsim Fillor (920) SHF”Skenderbeu” programi 93065     
	116.52€


TOTALI NGA TE HYRAT VETANAKE  2011(22)…………...................……………….....17.968.40 €

                                                                        Neni 3.

  Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdeset Drejtoria për Buxhet dhe Financa  
                                                                             Neni 4.

  
  Ky Vendim hyn në fuqi menjëherë. 
                                                                              Neni 5.

 
  Me këtë Vendim të njoftohet Drejtoria për Buxhet dhe Financa  ndërsa një kopje ruhet në materialin e     Kuvendit.

Shtesë: Vendimi.
Pas përfundimit të kësaj pike Kryesuesi në ora 12,00 dha pauzë deri në ora 13,00

Në ora 13,00 Kuvendi vazhdoi punën sipas pikës së katërt.

IV
Propozimi i Rregullores për përcaktimin e qirasë për dhënien në shfrytëzim të tokës bujqësore, banesave dhe lokaleve afariste në pronësi të komunës së Lipjanit
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi tha se si që e dini edhe ju në mbledhjen e kaluar e kemi shqyrtuar këtë Rregullore dhe kemi marr Vendim për shqyrtim publik të kësaj Rregullore dhe ka përfunduar diskutimi publik dhe lidhur me këtë diskutim do ta njoftoi Drejtori i DEZH Mendim Luma. 

Mendim Luma, Drejtor i DEZH, tha se si që u njoftuat nga Kryesuesi kjo Rregullore ka qenë në diskutim publik dhe gjatë diskutimit publik nuk kemi marrë asnjë vërejtje as gojore as me shkrim. 
Me që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike Kryesuesi vuri në votim Rregulloren dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave 

Aprovoi
Rregulloren për përcaktimin e qirasë për dhënien në shfrytëzim të tokës bujqësore, banesave dhe lokaleve afariste në pronësi të komunës së Lipjanit
Shtesë: Rregullorja. 
V
Propozimi i Rregullores për taksat dhe  tarifat komunale 


Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Drejtorit të DEZH Mendim Luma i cili në vazhdim tha se edhe kjo Rregullore ka qenë në diskutim publik dhe gjatë debatit publik nuk kemi pasur asnjë vërejtje e gjithashtu arsyetimet e kësaj Rregullore i kemi dhënë  në mbledhjen e kaluar. 

Lulzim Rrustemi, Kryesues hapi shqyrtimin?


Naser Sopjani, te neni 6 për taksat për ushtrimin e veprimtarisë pyeti Drejtorin se a ka diqka të thotë për këtë nen. 


Mendim Luma, unë e thash se vërejtje nuk kemi pasur e gjithashtu kjo Rregullore nëse aprovohet nga Kuvendi shkon në Ministri për tu çertifiku dhe nëse ka shkelje ligjore Ministria sigurisht nuk e çertifikon. 


Sylejmon Reçica, unë në mbledhjen e kaluar kam propozuar që pika 1 e nenit 3 të hiqet. Të gjitha ato biznese që nuk kanë qarkullim të madh si që janë furrat e bukës, lokalet, dyqanet e pavarura nëse ngarkohen me këto taksa atëher shumë prej këtyre bizneseve do të mbyllen. Gjithashtu propozoj që taksat për çertifikatë të vdekjes të zbritet në 1€. 


Naser Sopjani, edhe në mbledhjen e kaluar kemi propozuar që në nenin 3 pika 1 të hiqet por kjo nuk është marrë parasysh. Këtë e kemi thënë me që kjo taksë nuk ka bazë ligjore dhe për këtë taksë ka qenë debati publik në televizion ku në debat ka qenë Kryetari i komunës sonë dhe sekretarët përmanent të dy ministrive. Ku serkretarët përmanent deklaruan se kjo është e kundër ligjëshme, andaj unë e di se kompanitë e mëdha nuk do ta paguajn këtë taksë dhe do të padisin në gjykatë. Ne fund kërkoj që të hiqet kjo taksë në të kundërtën na si grup parlamentar nuk do të votojmë. 


Muhamet Shabani, nga diskutimi i mëparshëm që kemi pasur edhe përkundër propozimeve për ndryshim në Rregullore nuk paska ndryshuar asgjë, andaj sot duhet ta sqarojmë saktë se a kemi të drejtë të inkasojmë këtë taksë apo jo. 


Zyfer Aliu, dashta me sqaru te diskutimi i Syles se taksa për çeritifikatë të vdekjes është 1€ por dëshmija e vdekjes është 5€.

Mendim Lum, sa i përket se a është me Ligj kjo Rregullore unë mendoj se zyra ligjore është thirrë në dispozita ligjore dhe e thash edhe më heret se kjo Rregullore shkon në çertifikim në ministri.


Sylejmon Reçica, unë pajtohem me Drejtorin por pagesat e taksave nuk duhet të jenë të njejta si një shitore në Lipjan apo një në Varigovc këtu duhet ti shiqojmë mundësin e svogëlimit të taksave. 

Naser Sopjani, unë nuk e di se si juristat te na po e trajtojnë këtë qështje se gjatë debatit në televizion sekretarët përmanent të ministrive e kanë përjashtu këtë taksë.


Ahmet Maksuti, zyrtar ligjor sa i përket pyetjes lidhur me 3 pika 1 për taksat për leje për ushtrimin e veprimtaris afariste kjo është në rregull. Me nenin 10 të Ligjit mbi financat e pushtetit lokal është një dispozitë që ne juristat e quajm dispozitë jo detyruese apo fakultative dhe për kundër dispozitave që janë detyruese ose imperative Ligji i ka thënë komunës se nëse e vlerëson se duhet të aplikohet kjo lloj takse atëherë e ka mundësinë si dispozitë fakultative e jo detyruese dhe Kuvendi në këtë rast mund të vendos a të përdorë këtë dispozitë apo jo, se Ligji ka thënë se komuna mund ta aplikoj këtë lloj takse por edhe nëse nuk e aplikon nuk ka sanksione, andaj Kuvendi mund të vendos për këto taksa ti aplikoj apo jo. 

Zyfer Aliu, pamvarsisht dallimeve pozitë-opozitë që shpesh herë mund të kenë kundërshtime në mes veti por un po them se udhëzimi administrativ është akt periverik në krahasim me Ligjin bile bile nuk duhet të ekzistoj hiq. Pajtohem me Ahmetin lidhur me nxjerrjen e Rregullores dhe është e rrugës që te tarifa 10,11,12 dhe 13 për zbritjen e një përqindjes prej 10-20%. 

Naser Sopjani, komenti i juaj Zyfer nuk është adekuat për temën që po e shqyrtojmë duke marrë parasysh edhe Ligjin mbi tregëtin e mbrendshme. 


Ahmet Maksuti, ekziston një mos harmoni në mes të Ligjit mbi financat publike dhe Ligjit mbi tregëtin e mbrendshme. 


Mevlide Shamolli, pas interpretimit që bëri Ahmeti tani e kemi të kjartë por na si komunë mund ta zbresim këtë taksë. 


Heset Sahiti, na jemi përball të një Rregulloreje që gjerë tani e kemi apliku dhe nuk ka pasur dilema, mirëpo unë e di se prej pas luftës kjo taksë për biznese është kundërshtu. 


Blerim Gashi, ne jemi përballë të një situate të pakëndshme dhe unë në mbledhjen e kaluar kam propozuar që të zvoglohen disa taksa mirëpo si që e dini edhe ju na vitin e kaluar kemi aprovuar buxhetin si dhe prioritetet për investime kapitale dhe nëse e hjekim këta e humbin një shumë të madhe të mjeteve dhe nuk do të mund ti realizojmë projektet e parapara. 


Pastaj propozoj që bizneset e vogla të zbrite taka për 50%. 


Mevlide Shamolli, Ligji na mundëson këtë por është mirë që te bizneset e vogla të zbresim taksën. 


Mendim Luma, ju e dini se Kryetari gjatë debatit në TV me sekretarët përmanent ka qenë këmbngulës se ka të drejtë në këto taksa me që i mundëson Ligji, andaj edhe na këtu duhet të jemi këmbëngulës.


Me që diskutime tjera nuk pati Kryesuesi vuri në votim propozimin e Rregullores me propozimin për plotësim që te tarifa 10,11,12 dhe 13 taksa të zvogëlohet 20% dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 14 vota për, 8 kundër dhe 1 apstenim 

Aprovoi
Rregulloren për përcaktimin e qirasë për dhënien në shfrytëzim të tokës bujqësore, banesave dhe lokaleve afariste në pronësi të komunës së Lipjanit
Shtesë: Rregullorja. 
VI

Propozimi i Rregullores për transportin e rregullt urbano - periferik të udhëtarëve 
me autobus

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit z. Lulzim Rrustemi i dha fjalën Drejtorit të DSHP-së Avni Limani i cili në vazhdim njoftoi anëtarët e Kuvendit se Kjo Rregullore ka qenë në diskutim publik dhe kemi disa vërejtje dhe plotësime me të cilat vërejtje i njoftoi në vazhdim. 

Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Sefer Tasholli, po më vjen mirë që kompanitë që veprojnë te ne kanë pëlqyer me Drejtoratin gjatë shqyrtimit publik të kësaj Rregullore. Pastaj propozoj që në Rregullore të futet edhe një vij për Gllanicë dhe Dobrajë të Vogël dhe që se shpejti edhe këto rrugë të asfaltohen. 

Te vijat e thella pajtohem me kombibuset dhe këto vija shembull te Vrella, Varigovci e Kleçka të jenë vija të veqanta se nuk kanë udhëtarë të mjaftueshëm. 

Mevlide Shamolli, kërkesa e LDD-së është e arsyeshme që në Rregullore të përfshihet vija për mbrenda qytetit si që është cekur në kërkesë. 

Heset Sahiti, është mirë që ndryshimet që janë kërkuar që i përmendi Drejtori dhe sisa anëtarë të Kuvendit të përfshihen në Rregullore e pastaj të na dërgohet edhe neve Rregullorja. 

Bahtir Bahtiri, është mirë që Drejtori na njoftoi lidhur me transportin urban mirëpo disa fshatra ende nuk i kanë të asfaltuara rrugët dhe nuk janë përfshi me vija të transportit mirëpo ishte propozimi edhe më lartë që këto fshatr të përfshihen në Rregullore me që së shpejti do të asfaltohen së shpejti. Pastaj tha se autobusët në fshatra ndalen në çdo 100 metra kështu që po krijojnë pengesa në komunikacion. 

Blerim Gashi, mbeti pa  u sqaruar qështja e stacionit të autobusave dhe pyes se si do të bëhet me te kur dihet se stacioni i autobusve nuk është funksional.


Avni Limani, për me bërë një transport modern neve na duhen mbi 1 milion euro. Stacioni i autobusve do të na shkaktoj probleme por tani me këtë qështje po merret avokatja publike.

Me që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike Kryesuesi z. Lulzim Rrustemi vuri në votim Rregulloren me vërejtjet dhe plotësimet gjatë shqyrtimit publik të cilat i lexoi Drejtori dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me shumicën e votave 

Aprovoi
Rregulloren për transportin e rregullt urbano - periferik të udhëtarëve me autobus me vërejtjet dhe plotësimet gjatë shqyrtimit publik të cilat i paraqiti Drejtori i Drejtoratit per Shërbime Ppublike 
Pasi çështje të tjera nuk pati mbleldhja përfundoi në ora 14,30
Ekstraktin e hartoi                                                                            Kryesuesi  i Kuvendit          

    Sami Murati                                                                                      Lulzim  Rrustemi 
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